
SHTOJCA NR.2 
PËRQINDJA E RENTËS MINERARE SIPAS KLASIFIKIMIT 

 
 
 

Nr. Emërtimi i grupit të mineraleve sipas ligjit minerar Përqindja 
e rentës 
minerare 

I Grupi i parë (I)MINERALET METALIKE  

1 Mineralet e argjendit 10 
2 Mineralet e arit 10 
3 Mieneralet e bakrit 6 
4 Mineralet e Kromit 6 
5 Mineralet e Nikelit (nikel-silikat) 6 
6 Mineralet e Hekurit (hekur-nikeli) 5 
7 Mineralet Plumbit 5 
8 Mineralet e Zinkut 7 
9 Gjithë mineralet e tjera metalike 4 
II Grupi i dytë (II) MINERALET JOMETALIKE  

10 Të gjitha mineralet jometalike 4 
III Grupi i tretë (III) QYMYRET DHE BITUMET  

11 Qymyret 5 
12 Bitumet 5 
13 Rërat bituminoze 5 



 
14 Reshpet naftore 5 
15 Pirobitumet 6 
IV Grupi i katërt (IV) MINERALET DHE MATERIALET E 

NDËRTIMIT 
 

16 Graniti 6 
17 Gëlqerorët 5 
18 Gabrot 5 
19 Bazaltet 4 
20 Konglomerate 7 
21 Mermeri 7 
22 Pllakat e ndërtimit 7 
23 Pllagjiogranitet 5 
24 Ranoret 7 
25 Serpentinitet 5 
26 Travertinat 5 
27 Traktolitet 5 
28 Gjithë mineralet e tjera të grupit të katërt 5 
V Grupi i pestë (V) GURËT E ÇMUAR  

29 Gjithë mineralet e grupit të pestë 10 
VI Grupi i gjashtë (VI) GURËT GJYSMË TË ÇMUAR DHE OPALI  

30 Gjithë mineralet e grupit të gjashtë 10 
31 Grupi i shtatë (VII) NAFTA DHE GAZI 10 

 
 


